香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2023年8月28日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、路巧
玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、陳
繼忠先生、林婷懿女士、羅婉文女士和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要節錄

太平洋健康保險股份有限公司

Pacific Health Insurance Co., Ltd.

2023年第 2季度

公司簡介和報告連絡人

公司名稱（中文）：      太平洋健康保險股份有限公司

公司名稱（英文）：      Pacific Health Insurance Co., Ltd.

法定代表人：            馬欣

註冊地址：             中國（上海）自由貿易試驗區世紀大道 1229

號世紀大都會 1 號樓 13 樓

註冊資本：             36 億元人民幣

經營保險業務許可證號：  00000117

開業時間：             二零一四年十二月

經營範圍：             各種人民幣和外幣的健康保險業務、意外傷

害保險業務；與國家醫療保障政策配套、受

政府委託的健康保險業務；上述業務的再保

險業務；與健康保險有關的諮詢服務業務及

代理業務；國家法律、法規允許的保險資金

運用業務；中國保監會批准的其他業務。

經營區域：             上海市、北京市、廣東省和四川省

報告連絡人姓名：       夏冰

辦公室電話：           021-33968652

移動電話：             13761619886

傳真號碼：             021-68870641

電子信箱：             xiabing-003@cpic.com.cn

目錄

一、董事會及管理層聲明 .............................................. 1

二、基本情況 ........................................................ 2

三、主要指標 ........................................................ 7

四、風險管理能力 .................................................... 9

五、風險綜合評級（分類監管） ....................................... 10

六、管理層分析與討論 ............................................... 12

1

一、董事會及管理層聲明

本報告已經通過公司董事會批准，公司董事會和管理層保證本報告所載資

料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、準確、完整、

合規，並對我們的保證承擔共同和連帶的法律責任，同時對各自職責範圍內的

報告事項負直接責任。特此聲明。

1.各位董事對本報告的投票情況

董事姓名 贊同 否決 棄權

馬欣 √

王明超 √

王勇 √

張衛東 √

張遠瀚 √

潘豔紅 √

合計 6

填表說明：按董事審議意見在相應空格中打“√”。

2．是否有董事無法保證本報告內容的真實性、準確性、完整性、合規性或對此存在異議？

（是□  否■）

2

二、基本情況

（一）股權結構及股東：

   1．股權結構

股權類別
期末股份或出資額

（萬股）
占比（%）

期初股份或出資額

（萬股）
占比（%）

內資法人持股 360,000.00 100.00 360,000.00 100.00

內資自然人持股 - - - -

外資股 - - - -

其他 - - - -

合計 360,000.00 100.00 360,000.00 100.00

2．本季度末的前五大股東列表如下：

股東名稱
季末持股數量或出

資額（萬股）

季末持股比例

（%）

1.中國太平洋保險（集團）股份

有限公司

306,183.60 85.051

2.中國太平洋人壽保險股份有限

公司

53,816.40 14.949

3．董事、監事及高級管理人員的持股情況：

報告期末是否有董事、監事和高級管理人員持有公司股份？          (是□  否■)

4．股權轉讓情況

報告期內是否有股權轉讓情況？                                 (是□  否■)

（二）控股股東或實際控制人：

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

（三）董事、監事和高級管理人員的基本情況：

1．董事基本情況（共 6位董事）：

馬欣：男，1973年 4月出生，擁有碩士學位、經濟師職稱，2021年 1月起任公司董事長，

任職批准文號銀保監複[2021]4號。馬先生現任太保集團副總裁，太保壽險董事，長江養老董

3

事。馬先生曾任太保壽險西安分公司個人業務部經理、西安分公司總經理助理，太保壽險陝西分

公司副總經理、總經理，太保集團戰略企劃部總經理、戰略轉型辦公室主任、轉型總監、董事會

秘書，太保產險董事，本公司臨時負責人等。

王明超：男，1976年 10月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、高級人力資源管理師資格，

2019年 10月起任公司董事，任職批准文號銀保監複[2019]856號。王先生現任太保集團市場副

總監。王先生曾任太保壽險人力資源部幹部處處長、總經理助理，黨務工作部/組織幹部部副部

長、部長，上海分公司資深副總經理，本公司合作業務部總經理、上海分公司（營業部）總經

理、銷售總監、壽險個人合作業務中心（SBU）組長等，太保產險董事會秘書，太保集團董事會

辦公室主任等。

王勇：男，1974年 7月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，2021年 12月起任本公司董事，

任職批准文號銀保監複[2021]942號。王先生現任太保集團戰略研究中心主任，曾任太保壽險人

力資源部總經理助理，太保集團董事長秘書、黨務工作部部長、員工工作部總經理、黨委辦公室

副主任、党群部部長，太保產險天津分公司總經理，太保集團信息技術中心黨委副書記，太保壽

險蘇州分公司資深副總經理等。

張衛東：男，1970年 10月出生，擁有大學學歷，2021年 5月起任本公司董事，任職批准文

號銀保監複〔2021〕341號。張先生現任太保集團合規負責人、總法律顧問，太保產險董事、太

保壽險董事、太保資產董事、長江養老董事。張先生曾任太保集團法律合規部總經理、董事會辦

公室主任、風險管理部總經理、風險合規總監、首席風險官，太保產險董事會秘書，太保壽險董

事會秘書，太保資產董事會秘書等。

張遠瀚：男，1967年 11月出生，擁有碩士學位、北美精算師協會會員資格、美國精算師學

會會員資格，中國精算師協會理事，2021年 4月起任本公司董事，任職批准文號銀保監複

[2021]280號。張先生現任太保集團總精算師、財務負責人，太保產險公司董事、太保壽險公司

董事、太保私募基金管理有限公司董事。張先生曾任本公司總精算師、精算臨時負責人、首席風

險官、太保資產公司董事、光大永明人壽保險有限公司副總經理、財務總監、總精算師，光大永

明資產管理股份有限公司董事，生命人壽保險有限公司總精算師，聯泰大都會人壽保險有限公司

4

總精算師、副總經理、副總裁，花旗集團旅行者保險-花旗保險總部精算師等。

潘豔紅：女，1969年 8月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、高級會計師職稱，並擁有中國

註冊會計師資格，2015年 3月起任公司董事，任職批准文號保監許可[2015]263號。潘女士現任

太保壽險公司董事長，長江養老公司董事，太保資產管理公司董事。潘女士曾任太保集團常務副

總裁、財務負責人，太保產險公司董事，太保壽險財務部副總經理、總經理、財務副總監、經營

委員會執行委員、財務總監、副總經理、總經理、副董事長等。

2．監事基本情況（共 3位監事）：

顧強：男，1967年 1月出生，擁有碩士學位、高級會計師職稱，2021年 3月起任本公司監事

長，任職批准文號銀保監複[2021]165號。顧先生現任中國太平洋保險（集團）股份有限公司職工

代表監事，太平洋資產管理有限責任公司監事長，長江養老保險股份有限公司監事會主席。顧先生

曾任上海財經大學金融系保險教研室教師，普華大華會計師事務所高級審計師，萬國證券公司國際

業務部經理，美國美亞保險公司上海分公司副總裁、財務總監，中國太平洋財產保險股份有限公司

副總會計師、財務總監、財務負責人、副總經理，安信農業保險股份有限公司副總經理、財務負責

人等。

胡霜竹：女，1980年 9月出生，擁有碩士學位、國際註冊內部審計師、國際註冊信息系統審

計師、金融風險管理師、國際註冊風險管理確認師資格，2016 年 8 月起任公司監事，任職批准文

號保監許可[2016]814號。胡女士現任太保集團審計中心審計技術部內控首席審計師。胡女士曾任

普華永道商務諮詢（上海）有限公司高級經理，太保集團審計中心審計業務部首席審計師等。

薛詠賢：女，1976年 11月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，2017年 2月起任公司職工監

事，任職批准文號保監許可[2017]161號。薛女士現任本公司工會主席、重要客戶業務中心高級總

監、上海分公司總經理。薛女士曾任本公司銷售管理部總經理、壽險個人合作業務中心總經理，太

保壽險團體業務部企劃培訓部副總經理、團體業務部意外險部總經理助理、團體業務部直銷督導部

總經理助理兼高級經理、團體業務部處長等。

3．總公司高級管理人員基本情況（共 7位高級管理人員）：

尚教研：男，1978年 3月出生，擁有本科學歷、學士學位，2023年 5月起任本公司總經理，

5

任職批准文號銀保監複[2023]293號。尚先生曾任騰訊微保副總裁、平安健康險公司營銷總監兼個

人業務事業部總經理、平安健康險北京分公司副總經理（主持工作）、平安健康險北京分公司銷售

負責人等職。

李潔卿：男，1968年 11月出生，擁有本科學歷、學士學位、經濟師職稱，2016年 05月起任

本公司副總經理，任職批准文號保監許可[2016]450號，2021年 08月起任本公司首席風險官，無

批准文號。李先生現任客戶服務中心負責人、上海質子重離子醫院有限公司董事。李先生曾任太保

集團風險合規總監、合規負責人、風險管理部總經理，太保產險董事，太保壽險董事，太保資產管

理董事，本公司董事等。

周斌：男，1966年 4月出生，擁有研究生學歷，2016年 05月起任本公司副總經理，任職批

准文號保監許可[2016]450號。周先生現任本公司醫療生態業務中心負責人、健康服務業務中心負

責人、上海太保藍公益基金會理事。周先生曾任太保集團信息技術中心人力資源和綜合管理部總經

理，上海市金融工委幹部人事處副處長（掛職），太保集團人力資源部總經理，本公司首席風險官

等。

宋全華：男，1973 年 2 月出生，擁有本科學歷、碩士學位。2021 年 9 月起任本公司副總經

理，任職批准文號銀保監複[2021]691號。宋先生現任本公司個客合作業務中心負責人、重要客戶

業務中心負責人。宋先生曾任中國太平洋保險公司辦公室秘書處秘書，太保壽險公司寧波分公司副

總經理、大連分公司總經理、總部黨務工作部部長、新渠道業務部總經理、法人渠道業務市場部總

經理、健康養老事業中心副總經理、團體業務事業中心副總經理、太平洋醫療健康管理有限公司總

經理等。

尹豔玲：女，1972年 6月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、中國精算師資格、經濟師職稱，

2021年 9月起任本公司財務負責人，任職批准文號銀保監複[2021]729號，2022年 8月起任本公

司總精算師，任職批准文號銀保監複[2022]532號，2022年 8月起任本公司董事會秘書，無需再次

核准。尹女士現任本公司科技中心負責人。尹女士曾任太保集團計劃財務部精算管理處處長、計劃

財務部總經理助理、財務投資部/精算部副總經理（主持工作）、財務管理部/精算部副總經理（主

持工作）、風險管理部/風險監控部副總經理、財務管理部/精算部總經理、精算部總經理，太保壽

6

險精算部總經理，本公司臨時財務負責人、精算臨時負責人等。

唐睿：男，1977年 10月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、經濟師職稱，2023年 3月起任

本公司臨時合規負責人，已向監管報告，無需核准。唐先生現任本公司風險合規部（紀律檢查室）

總經理。唐先生曾任太保集團辦公室綜合秘書、總經理秘書、行政管理部行政管理高級經理、行政

管理部副總經理、行政管理部副總經理（主持工作），健康險四川分公司籌備組組長、四川分公司

總經理等。

蔣洪浪：男，1964年 11月出生，擁有研究生學歷、博士學位、高級審計師職稱，2019年 01

月起任本公司審計責任人，任職批准文號銀保監複[2019]128號。蔣先生現任太保集團審計科技部

總經理。蔣先生曾任太保集團審計部資深審計師、審計管理部副總經理、遠程審計部總經理、數字

化審計技術部總經理等。在此之前，蔣先生曾任貴州工業大學應用數學所副教授等。

備註：自 2023年 5月起，尚教研任本公司總經理。

（四） 子公司、合營企業和聯營企業 （有■  無□）

聯營企業：上海質子重離子醫院。我司於 2016 年 1 月完成了對上海質子重離子醫院的參股

投資，持股金額 1億元，持股比例 20%。

本季度無變化。

（五） 報告期內違規及受處罰情況。 （有□   無■）

  我司報告期內無違規及受處罰情況。

7

三、主要指標

（一）償付能力充足率指標

（二）流動性風險監管指標

指標名稱 本季度數 上季度可比數

報告期的實際淨現金流（萬元） 7,145.94 -6,360.55

經營活動淨現金流回溯不利偏差率(%) 25    -40

基本情景下公司整體流動性覆蓋率（未來 3 個月）(%) 124 123

基本情景下公司整體流動性覆蓋率（未來 12 個月）(%) 105 105

必測壓力下公司整體流動性覆蓋率（未來 3 個月）(%) 623 726

必測壓力下公司整體流動性覆蓋率（未來 12 個月）(%) 146 192

自測壓力下公司整體流動性覆蓋率（未來 3 個月）(%) 490 562

自測壓力下公司整體流動性覆蓋率（未來 12 個月）(%) 203 231

指標名稱 本季度數 上季度可比數 下季度預測數

認可資產（萬元）   1,096,087.94    1,108,005.24  1,089,616.41

認可負債（萬元）   760,000.95    777,830.56  750,448.78

實際資本（萬元）   336,086.99    330,174.68  339,167.63

  核心一級資本（萬元） 299,103.30    298,884.28   297,259.30

  核心二級資本（萬元）   7,137.29    4,388.24   11,013.83

  附屬一級資本（萬元）   29,846.40    26,902.16   30,894.49

  附屬二級資本（萬元） 0.00 0.00  0.01

最低資本（萬元）      136,469.63          128,283.49     140,108.73

  可資本化風險最低資本（萬元）     135,517.46        127,388.44    139,131.17

  控制風險最低資本（萬元） 952.17 895.05 977.56

  附加資本最低資本（萬元） - - -

償付能力溢額（萬元）

核心償付能力溢額（萬元） 169,770.96 174,989.03 168,164.40

綜合償付能力溢額（萬元） 199,617.36 201,891.19 199,058.90

核心償付能力充足率（％） 224 236 220

綜合償付能力充足率（％） 246 257 242

8

必測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率（未來

3 個月）(%) 179 149

必測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率（未來

12 個月）(%) 60 79

自測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率（未來

3 個月）(%)   176     185

自測壓力情景下不考慮資產變現的流動性覆蓋率（未來

12 個月）(%) 142 162

（三）流動性風險監測指標

指標名稱 本季度數 上季度可比數

經營活動淨現金流（萬元） -37,049.58 19,455.11

綜合退保率(%) 0.1 0.05

分紅/萬能賬戶業務淨現金流 - -

規模保費同比增速(%) 55.33 53.79

現金及流動性管理工具占比(%) 3.48 2.82

季均融資杠杆比例(%) 3.35 3.45

AA 級（含）以下境內固定收益類資產占比(%) - -

持股比例大於 5%的上市股票投資占比(%) - -

應收款項占比(%) 23.44 18.22

持有關聯方資產占比(%) 3.63 3.59

（四）主要經營指標

指標名稱 本季度數 本年累計數

保險業務收入（萬元）      129,023.62            292,831.17

淨利潤（萬元）

總資產（萬元）
      620.90

853,202.90

      6,513.67

853,202.90

淨資產（萬元）

保險合同負債（萬元）
        333,840.17

380,852.53

        333,840.17

380,852.53

基本每股收益（元）  0.00    0.02

淨資產收益率（%）  0.19  1.97

總資產收益率（%）  0.07    0.75

投資收益率（%） 1.13   1.40

綜合投資收益率（%）  1.32   2.73

9

注：上表中淨利潤、總資產、淨資產、保險合同負債指標根據公司財務報告數據披露（公

司財務報告根據中國財政部 2017 年修訂印發的《企業會計準則第 22 號—金融工具確認和計

量》和 2020年修訂印發的《企業會計準則第 25號—保險合同》等中國企業會計準則編制）；

基本每股收益、淨資產收益率、總資產收益率依據前述指標結果，按照《保險公司償付能力監管

規則第 18號：償付能力報告》第二十四條規定的公式計算。

四、風險管理能力

（一）公司類型

公司成立於 2014 年 12 月，2023 年截至 6 月末，我司簽單保費 81,695.78 萬元，總資產

1,109,129.87萬元。現已正式開業 4家省級分公司，根據《保險公司償付能力監管規則第 12號：

償付能力風險管理要求與評估》，屬Ⅱ類保險公司。

（二）風險管理改進措施以及實施進展

2023年 2季度，按照監管機構關於 2022年 SARMRA監管評估結果的反饋，公司高級管理層組

織全面檢視了當前償付能力風險管理體系建設情況，設定並優化了全面提升償付能力風險管理能

力的下一階段新規劃、新目標，同時，重點分析了監管評估反饋的風險管理不足與短板，制定並發

佈了監管評估整改計劃，明確了每一項計劃任務的職責分工和高級管理層責任人，公司將嚴格按照

監管規則和監管反饋要求，持續完善和不斷優化償付能力風險管理體系(II期）。

2季度公司在前期董事會批准設定的 2023年度風險偏好框架範圍內，結合公司實際經營，以

風險為導向，守住風險底線為目標，設定了公司 2023年度風險限額體系各項具體指標及限額閾值。

公司風險限額體系全面覆蓋公司面臨的各類風險、保險業務、健康服務、投資業務、營運管理等全

流程及全體人員，突出對重點業務、重點領域的硬性約束。

2023 年初以來公司全面修訂突發事件應對總體應急預案及 15 項分預案，在二季度完成了管

10

理架構優化和應急措施調整等重點更新事項並全文印發，應急管理體系的迭代進一步強化了公司

突發事件應對能力。

2023年 2季度公司各項風險管理制度及流程均能夠按照風險管理制度體系規定有效執行，未

發生重大風險事件。

（三）關於 2023年 SARMRA 評估結果

公司 2022年度 SARMRA 監管評估結果，為 80.15分。其中，風險管理基礎與環境 16.29分，風

險管理目標與工具 7.69 分，保險風險管理 7.98 分，市場風險管理 8.14分，信用風險管理 8.13

分，操作風險管理 8.16 分，戰略風險管理 7.81 分，聲譽風險管理 7.89 分，流動性風險管理

8.06 分。

五、風險綜合評級（分類監管）

（一）最近兩次風險綜合評級結果

公司 2023 年 1 季度和 2022 年 4 季度的風險綜合評級（分類監管）評價結果被評定為 BB

類，屬償付能力達標，且操作風險、聲譽風險、戰略風險和流動性風險水平小的保險公司。

（二）公司已經採取或擬採取的措施

2023 年 2 季度，公司持續對照《保險公司難以量化風險評價標準》對自評估認為可優化

改進的操作風險、戰略風險指標採取了重點控制措施。操作風險方面，公司持續保持各項營

運作業時效和質量，著重改進理賠工作時效，同時，公司進一步分析了客戶投訴風險成因，

對客戶投訴主要來源領域，採取重點管控舉措。戰略風險方面，公司完成了總經理任職資格

審批。

11

（三）操作風險、戰略風險、聲譽風險和流動性風險自評估情況

流動性風險：公司流動性風險主要源于保險合同的賠付、日常經營支出和投資資產減值。

截至 2023年 2季度，公司未發生流動性風險情形，公司持有較高比例的流動性資產，五日變

現比例維持在較好水平，能夠有效應對各類流動性需求，同時公司保持一定融資杠杆比例，

維持融資活躍度，確保公司能夠在突發情況下能夠及時融入部分資金，緩解流動性壓力。公

司流動性來源整體大於流動性需求，流動性缺口風險較低。

操作風險：合規內控方面，2023年 2季度公司未發生違規、未受到監管機構的行政處罰，

億元標準保費違規指數和億元標準保費監管處罰率保持為 0。信息系統方面，公司核心系統可

用率保持在 100%，未發生因信息系統故障導致的經濟損失事件。人員發麵，職工隊伍較為穩

定。公司 2 季度內未發生銷售、承保、保全、理賠、投資等業務條線的操作風險損失事件，

未發生保險欺詐犯罪案件。

聲譽風險：公司輿情監測體系包括集團輿情監測系統及第三方專業輿情監測服務，各輿

情監測工具和服務能夠實現每日主動對公司、交易對手進行負面輿情監測。在日常工作中，

公司按照事前評估、事中處置和事後問責流程嚴格執行各項聲譽風險管理流程。2023年 2季

度公司未發生一、二級媒體及其他媒體報道的聲譽風險事件。

戰略風險：公司結合宏觀經濟形勢、市場趨勢、自身經營定位和競爭優勢及集團整體目

標，設定公司自身戰略目標。按照公司《2021-2023年發展規劃》和年度經營目標，通過任務

分解和落實，定期經營業績分析，積極分析外部環境和內部優劣勢，公司及時制定了適應市

場環境的戰略決策，不斷識別、評估和控制公司戰略風險。2023年上半年，公司各項風險管

理工作在戰略風險管理辦法下有序進行，服務於董事會戰略推動的同時，與戰略落地工作緊

密連接，形成戰略評估、監控和報告的完整體系，未發生風險隱患事件。

12

六、管理層分析與討論

（一）償付能力充足率分析

1．實際資本

截至 2023 年 6 月 30 日，公司實際資本為 336,086.99 萬元，較上季度增加 5,912.32 萬

元，主要是由於保單盈餘上升以及淨利潤貢獻上升。

2．最低資本

我司本季度末最低資本為 136,469.63 萬元，比上季度末上升 6.38%，主要原因是長險業

務規模持續擴張，導致壽險業務保險風險增加；2023年度投資指引下發，提升權益類資產配

置比例，導致市場風險增加。其中壽險業務保險風險最低資本 74,693.36 萬元，非壽險業務

保險風險最低資本 67,504.15 萬元、市場風險最低資本為 35,212.00 萬元，信用風險最低資

本為 31,654.31萬元，可資本化風險分散效應為 73,546.35萬元，控制風險最低資本為 952.17

萬元。

3． 償付能力充足率

截至 2023年 6月 30日，公司核心償付能力溢額為 169,770.95 萬元，核心償付能力充

足率為 224%；公司綜合償付能力溢額為 199,617.36萬元，綜合償付能力充足率為 246%。本

季度核心償付能力充足率以及綜合償付能力充足率比上季度各下降約 12pt和 11pt，主要是

由於經營耗用資本所致。

（二）流動性風險分析

本季度淨現金流為 0.71億，主要是投資活動現金流入較多；經營活動淨現金流相比預測

值差異為 1.85億，回溯不利偏差率為 25%，符合監管要求。本季度末，公司各類情景下的流

13

動性覆蓋率指標以及各項流動性監測指標均符合監管要求。

我司將嚴格按照監管關於償付能力現金流預測的要求，綜合考慮業務發展及市場變化等

因素，定期評估流動性風險管理機制和制度的有效性，必要時採取有效措施以確保流動性風

險水平的合理性。